
fCEF=ETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 257, DE 02 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, 
de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de 
suas atribuições

legais e regimentais e tendo em vista a votação favorável 
ocorrida durante Reunião

do Conselho Técnico Pedagógico, em 02/07/2004, resolve:

Ratificar a Portaria/CEFET-GO n° 224, de 04/06/2004, que

alterou o CALENDÁRIO ESCOLAR para o ano letivo de 2004.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



N.: * ' N:::MARRIONNIPPI

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n0251 , de OZ de Julho de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001411/2004-13 RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mis da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a servidora MARILENE DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n° 271052,

no período de 05.07.2004 a 03/08/2004.

,ff-RALDO -SILVA DE AL
Diretor-Geral



<•:5-,:.:•.:59SIES1111111111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 259, de 02 de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido

de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta

no Processo n° 23047.001399/2004-47, RESOLVE:

NOMEAR em miter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Goias , nos termos do Artigo 9°, Inciso I, da Lei

8.112/90, de 11.12.90; Artigo 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Artigo 15, Inciso II do Anexo

ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87 e legislação complementar onde estão disciplinados os

deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo, a candidata aprovada em

Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga no cargo de Professor de I e II Graus,

homologado através do Edital n° 007/204, de 01.07.2004 e publicado no DOU de

01.07.2004, conforme a seguir:

Nome: Marta João Francisco S. Souza; Area/Disciplina: Ciências da Natureza,

Matemática e Suas Tecnologias/Física; Classe/Nível: D-01 — Especialista; Regime de

Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0208992: Origem da Vaga:

Aposentadoria de Celeste Simões Rodrigues da Fonseca; Local de Trabalho: UNED/Jatai.

,-

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



f-CEF=ETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 260, DE 06 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de

11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da

função de Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a

função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), nos dias 07 e

08/07/2004, em virtude de viagem do titular.

atRALDO SILVA D rA MEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



fCEF:=ET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 261, DE 06 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado 
pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no 
D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e 
considerando o MEMORANDO

030/2004/GAM/C EF ET-GO, resolve:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
o contrato

conforme quadro abaixo:

N° do EMPRESA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO DO
FISCAL 

Contr.

21/04 Santos Seguradora

S/A.

Plano de Seguro e Acidentes

Pessoais para Estudantes do

CEFET-GO (Sede Uned/Jatai).

Anilcio Carvalho de
Oliveira
CPF: 167.404,831-91

Sheila Mara Cardoso

de Almeida
CPF: 282.317.081-20

-C-c? _ 

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 262, DE 09 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o OF.

059/2004/GAB/U N ED, resolve:

Designar MARA SANDRA DE ALMEIDA, Matricula SIAPE

0271135, ocupante da função de Gerente Educacional de Atividades

Acadêmicas (00-04), para em substituição, exercer a função de Diretora da

Sede de Jatai em Exercício (CD-03), no período de 10 a 17/07/2004, em

virtude de férias do Titular.

GERALDO SILVA DE ALM
Diretor-Geral

IDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



f---'jEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 263, DE 09 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o OF. 059/2004/GAB/UNED,

resolve:

Designar o Funcionário REINALDO CÂNDIDO FERREIRA,

ocupante da função de Gerente de Administração e Planejamento (CD-04),

para em substituição, exercer a função de Diretor da Sede de Jatai em

Exercício (CD-3), no período de 18 a 24/07/2004, em virtude de férias do

titular.

AERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



.. ,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°261 , de 4-9 de Julho de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Of.DIR-166/04, de 14.06.2004,
RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento do servidor PAULO
AUGUSTO DINIZ SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 271204, para prestar Colaboração Técnica ao CEFET-MG.,
de acordo com o Art. 47, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87,
até 31.12.2004.

RALDO SILVA DE ALM A
Diretor-Geral



E

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°245 , de ag de Julho de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.001529/2004-
41, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença Prêmio
por Assiduidade concedida ao servidor ANTÔNIO JOSÉ DE MENDONÇA,
ocupante do cargo de Contador, matricula Siape n° 270789, no período de 01 a
30.07.2004.

-
RALDO SILVA DE AL r/sf

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°266 , de Je de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.001333/2004-57,
RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor
ANTÔNIO NEWTON BORGES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 270736, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais a
partir de 28.06.2004.

9RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



N001111111111111111111
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°2617 , de _a de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada

no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Memorando 032/04/GAM/CEFET-

GO., de 09.07.2004, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor KLEBER ROSA

FERREIRA, ocupante do cargo de Continuo, matricula Siape n° 271129, para,

em substituição, responder pela Coordenação de Compras, no período de

12.07.2004 a 10.08.2004, em virtude de férias da Titular.

RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



: .•...f.,M081180811111114

Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°24I, de 12 de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da 
União de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.001507/2004-81, RESOLVE:

CONCEDER à servidora REGINA CÉLIA BUENO DA

FONSECA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1315441, lotada na

Unidade Descentralizada de Jatai, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16

do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria 
n° 475/87, a

qual expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, de D-01 para 
E-01,

acrescido da gratificação de 25%, em virtude de ter concluido o Curso de Mestrado em Matemática

pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 22.06.2004.

)4r.zte—e
ALDO SILVA DE ALM

Diretor-Geral



' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERFNCIA DR DESENVOIVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 269 , de 12 de Julho de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no 
Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 08620001072/2004-DV, RESOLVE:

REPOSICIONAR e ATUALIZAR a vida funcional da servidora

FATIMA MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Técnico em

Assuntos Educacionais, matricula n° 446763, no que se refere a 
Progressões Funcionais,

conforme a seguir.

  De Para A Partir De

A-II A-III 01.03.1992 (FUNAI)

A-III D-IV 01.09.1992 (FUNAI)

D-IV C-II 01.01.1993 (FUNAI)

C-I1 C-III 01.03.1993 (FUNAI)

C-III C-IV 01.03.1994 (FUNAI)

C-IV C-V 01.03.1995 (FUNAI)

C-V C-VI 01.03.1996 (FUNAI)

C-VI B-I 20.03.1997 (PCC-DEMEC)

B-I B-II 06.03.1998 (PCC-DEMEC)

B-II B-III 01.03.1999 (PCC-DEMEC)

B-III B-IV 30.08.1999 (TITULAÇÃO — PUCRCE)

B-IV B-V 15.07.2001 (BIÊNIO- PUCRCE)

C-V C-VI 15.07.2003 (BIÊNIO- PUCRCE)

C-VI S-I 15.07.2003 (QUADRIÊNIO - PUCRCE)

-

ERALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



W.kaNISAAMINUMOK
,.,.036(4111111611Mik

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria no 2170 , de 12 de Julho de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Adicional Noturno aos servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus - Substituto, lotados na

UNED/Jatai, de conformidade com o artigo 75 da Lei 8.112/90, conforme a seguir:

Nome Processo Matricula Período

Paula Cristina Diniz de Queiroz 23047.010103/2004-89 1356778 28.04.2004
a
31.12.2004

Rejane Souza Martins Santos 23047.010105/2004-78 1443617 28.04.2004
a
31.12.2004

)1tRALDO SILVA DE
Diretor-Ger

W'e
A IDA



T

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 2-1/ , de íZ de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Adicional Noturno aos servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, lotados na UNED/Jatai, de

conformidade com o artigo 75 da Lei 8.112/90, até 31.12.2004, conforme a seguir:

Nome Processo Matricula A partir

de

Adenones Agostinho de Freitas 23047.010094/2004-26 0270821 26.04.2004

Flomar Ambrosina Oliveira Chagas 23047.010085/2004-35 1037643 20.04.2004

Gisela Franco Vilela 23047.010086/2004-80 1037901 20.04.2004

Gustavo de Assis Costa 23047.010090/2004-48 1225978 22.04.2004

Jerônimo Otoni de Carvalho Neto 23047.010101/2004-90 1205891 27.04.2004

Paulo Henrique de Souza 23047.010104/2004-23 1164692 28.04.2004

Roberlam Gonçalves de Mendonça 23047.010088/2004-79 1219207 22.04.2004

Ruberley Rodrigues de Souza 23047.010117/2004-01 1164690 07.05.2004

Rnbia Marce de Moraes Ribeiro 23047.010136/2004-29 1093714 28.05.2004

Samuel César Mota de Paula 23047.010087/2004-24 1188555 22.04.2004

RALDO SILVA DE A E I A
Diretor-Ger



.i:MatiNNIPM11111111
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° c2V , de J2 de Julho de 2004

0 Diretor-Geral, em Exerrcicio do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Of. N° 056/2004-Gab/UNED, de 25.06.2004,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a substituição da servidora MARA

SANDRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente de Administração,

matricula Siape n° 271135, para responder pela Diretoria da UNED-JATAI, no

período de 28 e 29.06.2004, em virtude de afastamento do Titular.

7
_e-e,,Z,r1

71RALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



FMOSM1101111111111111

Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 2'73, de -1•Z de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Oficio n° 270/2004-GD-CEFETPB,

de 03.05.2004, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIANE

MARTINS SANTOS DE MOURA, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 271282, para prestar Colaboração Técnica ao CEFET-

PB, de acordo com o Art. 47, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664, de

23.07.87, no período de 02.08.2004 a 01.08.2005.

-
RALDO SILVA DE AL

Diretor-Geral



:,:kNOMIREPHOM
,,,..:0300811111111111111k

.....

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 274, De 12 De Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Memorando 029/04/GAM/CEFET-
GO, de 30.06.2004, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
substituirem os titulares em virtude de férias da Gerente de Administração e
Manutenção, conforme a seguir:

Servidor Matricula Função Período
Terezinha de Jesus 271009 Gerência de Administração 01.07.2004 a
Gomes Prego e Manutenção - CD-4 25.07.2004
Ernesto Pereira da 1103158 Coordenação Técnico- 01.07.2004 a
Silva Administrativa — FG-02 25.07.2004

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

-



•

•

E

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 01175 , de 12 de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.001603/2004-20,
RESOLVE:

AUTORIZAR a Licença para Atividades Eleitorais,
de conformidade com o artigo 86, parágrafo 2°, da lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da Unido de 12 de dezembro de 1990, do
servidor NELSON LUIS DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico em
Estradas, matricula Siape n° 1037637, no período de 02.07.2004 a 04.10.2004.

RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



• l340011111.11111i
.;:420691111111111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria NO gX de igde Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, nomeado
pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos Processos n° s:
23047.001597/2004-19 e 23047.001601/2004-31, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual

expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Da
Classe/
Nível

Para
Classe/
Nível

Curso Concluído A
Partir
de

Gratin-
cação

Luis César
Fleury de
Oliveira

270850 E-04 E-04 Mestrado em
Gestão de
Patrimônio
Cultural pela
UCG-GO.

30.06.2004 25%

Silvia Maria de
Moura
Gonçalves

0699637 D-03 D-03 Especialização em
Gestão Escolar
pela Fundação
Universidade de
Rondônia-RO.

30.06.2004 12%

_
c 7ef

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



..:::onmassmura
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° c!'17/1 , de / de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.010190/2004-74,

RESOLVE:

CONCEDER Adicional Noturno ao servidor

ESTEFANIO FRANCO MACIEL, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus - Substituto, matricula Siape n° 1444523, lotado na UNED/Jatai, de

conformidade com o artigo 75 da Lei 8.112/90, a partir de 07.07.2004.

- -
G 'RALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral



.Y:::::=01111111WIROI
:Z4.:?.:•:::,:i448811NII111111111111

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° rt/g , de de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta nos Processos n°s: 23047.001608/2004-85;
23047.001388/2004-67 e 23047.001389/2004-10, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho das servidoras
abaixo relacionadas, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, de 40
(quarenta) horas semanais para Dedicação Exclusiva, conforme a seguir:

Nome Matricula A Partir de
Gisélia Lima Carvalho 2372127 12.07.2004
Lisandra Lavoura Carvalho 1367796 12.07.2004

Silvia Maria de Moura Gonçalves 0699637 12.07.2004

c-- _

/GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



, 

• •, .••.

'' ,,,,,,a4X401001101
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA-

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 279, de 12 de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

PRORROGAR, de conformidade com o Artigo 4°, Item III,

parágrafo 1° da Lei 8,745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos

servidores ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, conforme a seguir:

Até 17.07.2004:

Ana Miriam Lopes dos Santos — Construção de Vias — 40 h; Claudio Rodrigues de Oliveira —

Informática — 40 h; Eliete Maria Assis Braga - Quimica/UNED — 40 h; Criana Souza S. Rodrigues -

Construção Civil — 40 h; Ivalda de Andrade Galvão — Inglês — 40 h; Luiz Carlos Tank Júnior —

Indústria — 40 h; Marcia Nunes A. de Menezes — Geografia — 20 h; Marcos Carvalho Lopes -

Filosofia/UNED — 40 h; Mauricio Junqueira — Indústria — 20 h; Paula Cristina Diniz de Queiroz -

Biologia/UNED —40 h; Renata de O. Pinto - Construção Civil —40 h; Rivaddvia Porto Cavalcante —

Francês — 20 h; Rodrigo Magalhães R. Alves — Transportes — 40 h; Sérgio Muryllo Ferreira — Física

— 40 h; Sueli dos Santos - Inglês/UNED — 40 h; Thaisa Lemos de F. Oliveira — Biologia/UNED — 40

h; Valdinei Valério da Silva — Contabilidade — 20 h e Vanderlei Luiz Weber - Filosofia/UNED — 40

h; Weniska Campos Vidal — Turismo e Hospitalidade —40 h.
Até 23.12.2004:

Anna Claudia F. da Fonseca Rodovalho — Francês — 20 h; Claudia Vivian V. Lima -

Matematica/UNED — 40 h; Décio Tadeu Orlandi — Inglês - 40 h; Denis Biolkino de Souza Pereira —

Transportes — 40 h; Edmilson Siqueira de SA — Espanhol — 20 h; Eduardo de Magalhães Barbosa —

Geomática — 40 h; Estefânio Franco Maciel — Fisica/LTNED — 20 h; Francisco das Chagas Magalhães

Sobrinho — Geomatica — 40 h; Hernani Negrão Pereira — Indústria — 40 h; Hostilio Maia de Paula —

Geomitica — 40 h; Jacqueline Maria de Carvalho Fortes — Educação/UNED — 20 h; Jefferson Franco

Rocha — Indústria/UNED — 40 h; João Guilherme M. Santos - Química — 20 h; Karla Schneider

Peres — Quimica/UNED — 20 h; Keila Mara Cassiano — Matemática — 40 h; Luciano Francisco de

Jesus — Redes de Computadores — 40 h; Luis Alberto Assis Carvalho — Construção Civil/UNED —

40 h; Luis Mauricio B. Scartezini - Mec. De Solos/Construção Civil — 40 h; Marçal Antônio

Ruggiero — Química — 40 h; Marcos Aparecido de F. Nascimento - Informatica/UNED — 40 h;

Marcos Balduino Alvarenga — Radiocomunicação — 40 h; Mauricio Lopes — Inglês — 40 h; Mayra

Regina Saraiva de Abreu - Ciências Humanas/Sociologia — 40 h; Nilton Cezar Ferreira — Matemática

— 40 h; Patricia Vilela Margon — Transportes — 40 h; Paulo César F. dos Santos — Matemática — 40

h; Paulo César Souza Santos — Fisica/UNED — 40 h; Primo Antônio Crosara — Transportes — 40 h;

Raquel Ribeiro Rodrigues Castro - Ciências Humanas/História — 40 h; Rejane Souza Martins Santos

— Matemática/UNED — 40 H; Renata Souza de Moraes — Espanhol — 40 h; Ricardo Fernandes de

Souza — Geomatica — 20 h; Rodrigo Faria de Cabral - Geomatica/UNED — 40h; Rodrigo Fleury

Brandão — Química — 40 h; Rosane Rosa e Silva - Turismo e Hospitalidade/Contabilidade — 20 h;

Sebastião G. Lima Júnior - Indústria/Mecânica — 40 h; Sérgio Arantes - Segurança do Trabalho —

40 h; Valgmar Dias da Costa — Indústria — 40 h; William Duarte Miranda — Química — 20 h.

,GrERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



CEFEP,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 280, DE 13 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar as funcionárias ANGELA MARIA DE MENEZES —

matricula SIAPE n° 0271090 e VANDERLEIDA ROSA DE FREITAS E

QUEIROZ — matricula SIAPE n° 0271208, componentes da equipe

responsável pela implantação e estruturação do Campus Avançado do

CEFET-GO no Município de Hidrolândia, a conduzirem o veiculo oficial

automotor Volkswagem, modelo GOL — CL — álcool, cor branca, ano 1992,

Placa KCN-6490, chassi 9B1/1/ZZZ3OZNT131103, conforme Lei n° 9.327, de 9

de dezembro de 1996:

Art. 10 - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando

houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,

poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,

desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

_

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 281, DE 13 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e tendo em vista a impossibilidade de atender

a solicitação contida no processo 23047.010150/2004-22, resolve:

Autorizar os funcionários MARCO AURÉLIO DA SILVEIRA —

matricula SIAPE n° 0271141 e SILVANA FERREIRA GONÇALVES —

matricula SIAPE n° 0271165, ambos prestando serviços na Incubadora

Tecnológica de Empresas de Jatai, a conduzirem, em consonância com as

atividades da Unidade do CEFET-GO em Jatai, o veiculo oficial automotor

Volkswagem, modelo GOL — CL — gasolina, cor branca, Placa JFO-4760,

chassi 9BWZZZ3OZNT016201, conforme Lei n° 9.327, de 9 de dezembro de

1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando

houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,

poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,

desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

-7e‹,
ERALDO SILVA DE

Diretor-Geral
MEIDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 2 , DE /4 JULHO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001, e tendo em vista o que consta do

Processo n° 23047.001487/2004-49, RESOLVE:

CONCEDER:

I - PENSÃO VITALÍCIA à EURIDES ALVES DO

NASCIMENTO, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "e" da Lei

n° 8.112/90 combinado com o Art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição Federal,

redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo à mesma 100% dos proventos

recebidos pela instituidora DORCELINA CONCEIÇÃO MADALENA,

SIAPE n° 270709, ex-ocupante do cargo de Cozinheiro, Nível Auxiliar, Classe

S, Padrão III, regime de 40 horas semanais, falecido em 24/08/2003.

II - Os efeitos financeiros retroativos 5. data do falecimento

do instituidor, de acordo com o Art.215 da Lei n° 8.112/90.

EIDA



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 283, DE 15 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE n° 0271225 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001474/2004-70, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n° 10.520

de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, e os servidores abaixo para comporem a

Comissão de Apoio e desenvolver Processo Licitat6rio de Aquisição de Materiais

Esportivos.

ERNESTO PEREIRA DA SILVA

JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA

MARIA DOS ANJOS CABAN ELAS DE LIMA

ERALDO SILVA DE
Diretor-Ger

Matricula SIAPE n°1103158

Matricula SIAPE n° 0270959

Matricula SIAPE n° 0050624

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



•••••••-•77•••••••••••••••••••,..............

Ti

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 284 , de 15 de julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, nomeado

pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processos n°: 23047.001744/2004-

42, RESOLVE:

CONCEDER ao servidors abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor

de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede
normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Curso Concluído A Partir de Gratificação

JOSÉ
ALFREDO
GUIMARÃES
DE SÁ

270962 Mestrado em
Engenharia de
Produção pela
Universidade Federal
de Santa de Santa
Catarina.

15.07.2004 25%

ERALDO SILVA DE ALMIEIDA
Diretor-Gerl



FEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GPRRNCIA DR DF.SENVOIVINTRNTO DR RFCTIRSOS HTIMA NOS

Portaria N° XY5 , de de julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.001735/2004-51, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, ao
servidor abaixo relacionado da categoria funcional de Técnico-Administrativo nos termos do
Artigo 25, Item III do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n°
475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de
23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

BENEDITA
ALVES DA
SILVA

1037579

Curso de
Criatividade,
Liderança e
Desenvolvimento;
Controle de Infeção
na Prática
Odontológica,
Curso de Relações
Interpessoais,
Operação
Planejamento e
Tráfego no
Transporte Urbano
de Passageiros e
Qualidade nos
serviços de Coleta e
Entrega -
Roterização.

C - VI S-I 14.07.2004

-

RALDO SILVA DE ALME
DIRETOR-GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 286 , de 16 de Julho de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.001752/2004-99, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor OMAR DOS SANTOS ROSA, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271383, Progressão Funcional por
Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo
único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas complementares para execução do
Decreto n° 94.664/87, de D-02 para E-01, acrescido da gratificação de 25%, em virtude de ter
concluido o Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica e Computação na Universidade Federal de
Goiás, a partir de 15.07.2004.

SALDO SILVA DE IDA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°01 , DE jg DE JULHO DE 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor SEBASTIÃO NEY
FERREIRA OTERO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 271312, da Função de Coordenador do Curso de Tecnologia em
Construção Civil, FG-04, a partir de 01.08.2004.

#
ERALDO SILVA DE• IDA

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nlg, deigde julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE: e considerando o que consta no
MEMO/CEFETGO/COCl/ N° 0017/2004, de 17.07.2004, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JORGE FERNANDO SQUEFF
SAHB, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271197,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Construção
Civil, FG-04, a partir de 01.08.04.

-
ERALDO SILVA DE A

Diretor-Geral



Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°,01 , de pff de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.010193/2004-16,
RESOLVE:

AUTORIZAR a Licença para Atividades Eleitorais,
de conformidade com o artigo 86, parágrafo 2°, da lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, do
servidor JOÃO MARCOS BAILÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus , matricula Siape n° 271304, no período de 02.07.2004 a
04.10.2004.

riefere'e"
RALDO SIL A DE A

Diretor-Ger



,.::::=EMBI11011111.

1E_

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n0:21?0 , de./ de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.010193/2004-16,
RESOLVE:

AUTORIZAR a Licença para Atividades Eleitorais,
de conformidade com o artigo 86, parágrafo 2°, da lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da Unido de 12 de dezembro de 1990, do
servidor JUSCELINO FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, matricula Siape n° 271124, no período de 02.07.2004 a
04.10.2004.

"rRALDO SILVA DE AL I A
Diretor-Geral



t

EFET

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 291, DE 19 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando as conclusões do

relatório apresentado no Processo n° 23047.001348/2003-34 pela Comissão

de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria/CEFET-GO n°

119/2004, resolve:

Aplicar a pena de ADVERTÊNCIA, prevista nos artigos 127 e

129 da Lei 8.112, de 11/12/90, ao servidor WALMIR BARBOSA, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula SIAPE n° 0271276, pelo

cometimento das transgressões previstas no artigo 116, incisos Ill e XI da lei

8.112, de 11/12/90 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União,

das Autarquias e das Fundações Públicas e no artigo 2°, incisos Ill e X da lei

8.027, de 12/04/90 — Normas de Conduta dos Servidores Públicos Civis da

União, das Autarquias e das Fundações Públicas.

RALDO SILVA DE AL IDA
,‘" 

Diretor-Geral

entro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 292, DE 19 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o Anexo ao Decreto 94.664, de

23/07/87 em seu artigo 21, a Portaria MEG n° 475, de 26/08/87 e as Normas

aprovadas pela Resolução n° 02, de 16/05/88, do Conselho Superior da

ETFGo, resolve:

Designar o servidor técnico-administrativo ADRIANO REIS DA

CUNHA, ocupante de cargo de Nível Intermediário, matricula SIAPE n°

1443717 para integrar a Comissão Permanente de Pessoal Técnico-

Administrativo — CPPTA designada pela Portaria/CEFET-GO n° 294, de 09 de

junho de 2003.

_
RALDO SILVA DE AL

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° M3 , de .1e, de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.001668/2004-75,
RESOLVE:

AUTORIZAR a Licença para Atividades Eleitorais,
de conformidade com o artigo 86, parágrafo 2°, da lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da Unido de 12 de dezembro de 1990, do
servidor OLMAR DA COSTA PINTO, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, matricula Siape n° 270878, no período de 02.07.2004 a 04.10.2004.

ERALDO SILVA DE
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 294 , de 19 de julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

ESTABELECER os valores a serem pagos aos
servidores envolvidos nas atividades de Coordenação e Apoio para a disponibilização das
dependências fisicas do CEFET — GO ( Unidade Goiânia ) e viabilização do Concurso
Público da Caixa Econômica Federal realizado pela Fundação Carlos Chagas, no dia 18 de
julho de 2004.
- Coordenação das atividades R$ 120,00
- Serviços de Apoio R$ 60,00

--)

RALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



•

...:•:01111111k

EFET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA-

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 295, de 19 de Julho de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

PRORROGAR, de conformidade com o Artigo 4°, Item III,
parágrafo 10 da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, o contrato do
servidor RODRIGO MAGALHÃES R. ALVES, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus-Substituto, Area/Disciplina: Transportes, 40 horas, até 23.12.2004.

)ItERALDO SILVA DE AL I A
Diretor-Geral



/r7---CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 296, DE 19 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o teor dos

Memorandos CEFET-GO/DE n° 043 e 044/2004, resolve:

Designar, em virtude de férias dos titulares:

1. a servidora SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, ocupante

da função de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino (CD-4), matricula

SIAPE n° 0271163, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Ensino (CD-3), no período de 19/07 a 03/08/2004; e

2. a servidora VILMA COSTA MORAIS, ocupante do cargo de

Datilógrafo, matricula SIAPE n° 0271176, para em substituição, exercer a

função de Coordenadora de Registros Escolares (FG-04), nos dias 19 e

20/07/2004.

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



• • • . • 

.,..... • •

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 297 , de 19 de julho de 2004

O Diretor-Geral, em Exercício do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais
e considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/n°044/2004,
del 7/07/2004.2004, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SONIA MARQUES
RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, matricula Siape
n° 271167, para, em substituição, responder pela Coordenação de Registros
Escolares, no período de 21/07/2004 a 02/08/2004, em virtude de afastamento
para férias do Titular.

--
RALDO SILVA DE A

DIRETOR-GE L
IDA



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 298, DE 20 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO CÉSAR PEREIRA, ocupante

da função de Diretor de Administração e Planejamento (CD-03), matricula

SIAPE n° 0270960, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral

em Exercício (CD-2), nos dias 22 e 23/07/2004, em virtude de viagem do

titular.

_

,GÉRALDO SILVA DE ALME D
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 299, DE 20 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Portaria/CEFET-

GO/n° 183, de 03/05/2004, resolve:

Designar ERIKA FABYANNE DO CARMO ARAÚJO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), nos dias 22 e 23/07/2004, em virtude

do titular estar exercendo a função de Diretor Geral.

RALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEU

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 300, DE 20 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Portaria/CEFET-

GO/n° 183, de 03/05/2004, resolve:

Designar ERIKA FABYANNE DO CARMO ARAÚJO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no período de 26 a 28/07/2004, em

virtude de afastamento do titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 301, DE 26 DE JULHO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de dezembro

de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

tendo em vista o disposto nos Arts. 143 da Lei n° 8.112, de 11 de Dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR ELISABETE OLIVEIRA CARVALHO TIRABOSCHI -

matricula SIAPE n° 0271189, ELIEZER MENDES DE SOUZA - matricula SIAPE n°

0271104 e EUCLIDES PARADEDA CORRÊA - matricula SIAPE n° 1037683, para, sob a

presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, corn

sede em Goiânia, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos

que constam do processo administrativo n° 23047.001759/2004-19, bem como as demais

infrações que emergirem no decorrer do apuratório.

ATRALDO SILVA DE A EIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451


